
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 660

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4799 del 17/05/2018

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO AI COMUNI DELLA 
CALABRIA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO SU EDIFICI SCOLASTICI E STRATEGICI. LIQUIDAZIONE SPETTANZE ESPERTI 
ESTERNI. PERIODO: GENNAIO-MARZO 2018 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO : 

  -  Che Il  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e,  per  esso,  Il  Settore  n.  5  “Lavori  
Pubblici” è responsabile dell'attuazione degli interventi previsti dal programma di prevenzione del rischio 
sismico di cui alla legge n. 77/2009.
  -  Che,  in  tale ambito,  diversi  programmi di  intervento  sono stati  attivati  ed  altri  sono in  corso di  
attivazione,  per  la  riduzione  del  rischio  attraverso  interventi  strutturali  mirati  alla  riduzione  della 
vulnerabilità degli edifici pubblici e privati.
-   Che la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 393 del 13.10.2016, n. 427 del 10.11.2016 e n. 77 del 
6.3.2017, ha fornito indirizzi e dato indicazione di finanziare esclusivamente interventi di adeguamento 
sismico, ovvero di demolizione e ricostruzione, in quanto sono gli unici che consentono di rendere edifici 
pienamente aderenti alla normativa tecnica sulle costruzioni;
-  Che l’attuazione di questo indirizzo comporta una fase di controllo e supporto da parte della Regione 
ancora maggiore rispetto al passato, per poter garantire una maggiore efficacia degli interventi ed una 
migliore finalizzazione delle risorse all’obiettivo primario della riduzione della vulnerabilità sismica.
-  Che,  tuttavia,  nonostante  le  risorse  economiche  disponibili,  si  è  registrata  una  certa  difficoltà 
nell’avanzamento della spesa, soprattutto da parte delle Amministrazioni Comunali.

PRESO ATTO, che:

 Sugli edifici privati l’attuazione del programma pluriennale di intervento, finanziato con le risorse di 
cui all’articolo 11 della legge n. 77/2009, ha comportato la necessità di un’ attività istruttoria in capo al 
Dipartimento regionale “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

 Per  gli  edifici  di  interesse  strategico, con  il  programma nazionale  di  prevenzione  del  rischio 
sismico di cui all’art. 11 della legge n. 77/2009 sono stati complessivamente finanziati 145 interventi 
strutturali; 

 Sugli  edifici  scolastici,  a  seguito  di  diverse  programmazioni  nazionali  e  regionali,  nell’ultimo 
decennio sono stati avviati ben 538 interventi di adeguamento sismico; di questi, ben 250 (quasi il  
50%) sono quelli finanziati con la Delibera CIPE 26/2016 (Patto Calabria) ;

RILEVATO:

-  che il Dirigente Generale  pro tempore del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici,  Mobilità”, ha 
ritenuto di avviare le procedure di legge volte al reperimento di figure professionali idonee e qualificate 
per il perseguimento degli obiettivi sopra descritti.

-  che il medesimo Dirigente, nell'attestare che all'interno del medesimo Dipartimento “non sono presenti  
o non sono utilizzabili figure professionali idonee”, con nota n. 142190 del 28.04.2017 ha richiesto al 
competente  Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” di avviare una manifestazione  d'interesse 
fra tutto il personale interno all’ Ente, secondo quanto previsto dal Regolamento regionale n. 12/2016;

- che con nota prot. n. 171295 del 23.05.2017, Il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” ha 
comunicato che non è pervenuta alcuna domanda in riscontro alla manifestazione d' interesse de quo 
(pubblicata sul sito istituzionale dell' Ente in data 08.05.2017);

 - con D.D.G. n. 7577 del 12 luglio 2017 è stato approvato un Progetto per “Assistenza tecnica agli Enti 
Locali per l’attuazione degli interventi destinati alla prevenzione del rischio sismico”, nonché l' “Avviso 
pubblico per la selezione di n. 9 esperti esterni per attività di assistenza tecnica e supporto ai Comuni 
della Calabria per l'attuazione degli interventi previsti dal programma di prevenzione del rischio sismico”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stato nominato il Responsabile del Procedimento nella 
persona dell’  Ing.  Giovanna Petrungaro,  funzionario  regionale  in  servizio  presso il  Settore  n.  5  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

CONSIDERATO, altresì, che: 

- con  decreto  n.15710  del  29.12.2017  è  stata  approvata  la  graduatoria  di  merito  elaborata  dalla 
Commissione di Valutazione, nominata con decreto n. 10034 del 13.09.2017;

- con il predetto decreto n. 15710/2017 è stato anche approvato lo schema di contratto da sottoscrivere 
con gli otto soggetti risultati vincitori della selezione, per i diversi profili;

- RILEVATO che, in esecuzione agli anzidetti provvedimenti, sono stati sottoscritti i seguenti contratti di 
incarico professionale, tutti per la durata di mesi 10 (dieci):

 Regione Calabria/Ing. Maurizio Benvenuto (profilo Senior) rep. n. 125 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Santo Dodaro (profilo Middle) rep n. 271 del 29.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Barbara Corasaniti (profilo Middle) rep n. 270 del 29.12.2018

 Regione Calabria/ Ing. Stefania Montesanti (profilo Middle) rep n. 122 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Giovanna Imbrogno (profilo Middle) rep n. 123 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Stefano Catania (profilo Middle) rep n. 120 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Avv. Monica Albano (profilo Middle) rep n. 121 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Avv. Giuseppe Schifino (profilo Middle) rep. n. 124 del 16.01.2018

DATO ATTO CHE:

- il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui trattasi è stabilito dall' art. 13, comma 
4, del regolamento regionale n. 12/2016, dall’art. 16 dell'  avviso di selezione, nonché all'art. 5 del 
contratto.

- Il predetto art. 5 del contratto di incarico professionale, prevede che la remunerazione delle attività 
svolte dai professionisti incaricati è calcolata in funzione del numero di giornate/uomo effettivamente 
lavorate, attestate a mezzo firma, validate per conferma dal Responsabile del procedimento, previa 
presentazione da parte dell' incaricato di una specifica relazione sull' attività svolta.

CONSIDERATO CHE

- Sono state trasmesse le fatture elettroniche relative al  periodo Gennaio-Marzo 2018 corredate da 
uno specifico Time Sheet, confermato dalla Coordinatrice del progetto e RUP, recante l’indicazione 
dettagliata dell' attività svolta e delle ore rendicontate, per come indicato nell’ allegato “A” del presente 
provvedimento;

- In funzione dei singoli importi da corrispondere ai professionisti, tutti inferiori ad euro 5000,00, non è 
stato necessario procedere a controllo Equitalia,

ATTESO che  la  spesa  complessiva  relativa  al  pagamento  degli  esperti  interessati  per  il   periodo 
Gennaio-Marzo 2018  ammonta a complessivi € 30.457,86
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la  Legge  Regionale  13/03/1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 

legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale  n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

 il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale n° 8/2002; 
 la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art.  16, introduce l’art.  45 bis alla L.r.  n. 

8/2002;
 la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
 la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle  

strutture organizzative della G.R. (art. 7  L. R. 31/2002)”;
  le Delibere di Giunta Regionale n. 19 del 05.02.2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova macro struttura della Giunta Regionale” successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015; 
 la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova  struttura  organizzativa  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  – 
Revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 
20/11/2013; 

  la DGR del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per l’01/08/2016, l’entrata in vigore 
della  nuova struttura della Giunta Regionale;

          
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l' ing. Luigi Giuseppe 
Zinno è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all' Ing.Giuseppe Iiritano;

VISTI, altresì:
-  la L.R. n.55  del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
 -  la L.R. n.56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  2018 
– 2020” ;
- la D.G.R n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018- 2020 (ARTT.11 E 39, C.10, D.LGS 23.6.2011, 
N.118).
- la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli 
anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA,  inoltre,  la  DGR. n.  152 del  26.04.2018,  recante  “CHIUSURA DEI  CONTI  RELATIVI  ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017- RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ( ARTT.3, COMMA 4, DEL D.LGS 23 
GIUGNO 2011, N.118).”

VISTA  l' allegata scheda di liquidazione n. 4779 del 07.05.2018, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO

- di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di  30.457,86,  a valere sul capitolo 
U3202050715,  giusta  impegno  n.  8492/2017,  assunto  con  decreto  n.  15710  del  29.12.2017 
riaccertato con impegno n. 6071/2018 (giusta DGR n. 152/2018) a saldo  delle fatture indicate a 
fianco di ciascun professionista indicato nell’allegato “A” del presente provvedimento emesse per le 
competenze maturate nel periodo Gennaio-Marzo 2018

SU COMFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

     1)  Di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 30.457,86, a valere sul capitolo  
U3202050715,  a  saldo  delle  fatture  segnate  a  fianco  di  ciascun  professionista  indicato  
nell’allegato  “A”  del  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante,  emesse  per  le  
competenze maturate nel periodo Gennaio-Marzo 2018.

2) Di far gravare la suddetta somma di €  30.457,86 sull'impegno da riaccertamento n. 6071/2018 
(ex impegno di spesa n. 8492/2017, assunto  con decreto n. 15710 del 29.12.2017)

3)  Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione dei corrispondenti mandati di pagamento a 
favore dei suddetti professionisti.

             4)   Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del   
            Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del 

 Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

   Il Responsabile del Procedimento

       Ing. Giovanna Petrungaro

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

      Ing. Giuseppe Iiritano

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 4779 del 07/05/2018 liquidazione fatture per incarichi esterni

Impegno: Approvazione del Progetto di assistenza tecnica agli Enti Locali per lattuazione
degli interventi destinati alla prevenzione del rischio sismico e dell' Avviso di
selezione di n. 9 figure professionali per assistenza tecnica e supporto ai
Comuni della Calabria per l'attuazione degli interventi.

2018 - 6071 - 0

SPESE PER GLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO IN
ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 11 DEL DECRETO
LEGGE 28 APRILE 2009, N.39, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,
DALLA LEGGE 24 GIUGNO 2009, N. 77- INCARICHI PROFESSIONALI PER
LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI

Capitolo: U3202050715

Beneficiario: 20213 - SCHIFINO GIUSEPPE
SCHGPP72M30D122CCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT07M0100522200000000032010Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

23/03/20181/PA FP 2018 2398 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.326,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.326,40

4.326,40Totale Beneficiario: 0,00 4.326,40

Beneficiario: 25966 - ALBANO MONICA
LBNMNC79E54C352XCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT87W0200804404000101182916Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

23/03/2018FATTPA 1_18 FP 2018 2397 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.326,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.326,40

4.326,40Totale Beneficiario: 0,00 4.326,40

Beneficiario: 2806 - CORASANITI BARBARA
CRSBBR81A66C352JCodice Fiscale:

Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT89K0200842771000102281142Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/04/2018FATTPA 4_18 FP 2018 2420 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.326,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.326,40

4.326,40Totale Beneficiario: 0,00 4.326,40

Beneficiario: 64198 - DODARO SANTO
DDRSNT77C25D086QCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT57I0101080882100000000028Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

06/04/201800002/PA FP 2018 2421 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.499,46

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.499,46

4.499,46Totale Beneficiario: 0,00 4.499,46

Beneficiario: 72245 - MONTESANTI STEFANIA
MNTSFN77C56M208SCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT33H0103042842000003932619Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

28/03/20180001/2018/PA FP 2018 2394 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.326,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.326,40

4.326,40Totale Beneficiario: 0,00 4.326,40

Beneficiario: 72246 - IMBROGNO GIOVANNA
MBRGNN90P65D086GCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT98P0760116200001027451366Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22/03/201800001/FE FP 2018 2423 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.326,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.326,40

4.326,40Totale Beneficiario: 0,00 4.326,40

Beneficiario: 72247 - CATANIA STEFANO
CTNSFN75B16F537ICodice Fiscale:

Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT03S0347501605CC0010074376Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22/03/2018FATTPA 1_18 FP 2018 2422 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.326,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.326,40

4.326,40Totale Beneficiario: 0,00 4.326,40
Totale Impegno: 30.457,86 0,00 30.457,86
Totale Liquidazione: 30.457,86 0,00 30.457,86

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DA A COGNOME NOME Regime N.fattura Data ID
Giornate 
fatturate

Compenso  
giornata Imponibile

Cassa di 
previdenza

Tot. 
Imponibile Iva % Fattura Ritenuta

Split 
Payament

Netto a 
pagare

16/01/2018 15/03/2018 Albano Monica Forfettario FATTPA 1_18 23/02/2018 351502 32,00 130,00 4.160,00€     166,40 4326,40 ‐ 4.326,40€   ‐ ‐ 4.326,40€   
16/01/2018 15/03/2018 Catania Stefano Forfettario FATTPA 1_18 22/03/2018 350633 32,00 130,00 4.160,00€     166,40 4326,40 ‐ 4.326,40€   ‐ ‐ 4.326,40€   
29/01/2018 28/03/2018 Corasaniti Barbara Forfettario FATTPA 4_18 03/04/2018 352944 32,00 130,00 4.160,00€     166,40 4326,40 ‐ 4.326,40€   ‐ ‐ 4.326,40€   
29/01/2018 28/03/2018 Dodaro Santo Forfettario 00002/PA 06/04/2018 354664 32,00 130,00 4.160,00€     339,46 4499,46 ‐ 4.499,46€   ‐ ‐ 4.499,46€   
16/01/2018 15/03/2018 Imbrogno Giovanna Forfettario 00001/FE 22/03/2018 350624 32,00 130,00 4.160,00€     166,40 4326,40 ‐ 4.326,40€   ‐ ‐ 4.326,40€   
16/01/2018 19/03/2018 Montesanti Stefania Forfettario 0001/2018/PA 23/03/2018 351800 32,00 130,00 4.160,00€     166,40 4326,40 ‐ 4.326,40€   ‐ ‐ 4.326,40€   
16/01/2018 15/03/2018 Schifino Giuseppe Forfettario 1/PA 23/03/2018 351357 32,00 130,00 4.160,00€     166,40 4326,40 ‐ 4.326,40€   ‐ ‐ 4.326,40€   

Periodo

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


